
www.7.com www.silotransport.cz

BUDOUCNOST

VEDLEJŠÍCH ENERGETICKÝCH PRODUKTŮ
(Stavebních Alternativních Materiálů)

Václav Holeček

ředitel strategie a rozvojových projektů

SILO TRANSPORT, a. s.

12. 4. 2023



www.7.com

www.silotransport.cz

PŘEDSTAVENÍ SILO TRANSPORT, A.S.

 velkoobchodní prodej stavebních alternativních materiálů, dále jen SAM

 více než 20 let na trhu

 odebíráme SAM z 13 uhelných zdrojů

 obsluhujeme cca 120 zákazníků v ČR, Německu, Rakousku a Slovensku

 ročně dodáme našim zákazníkům cca 590 kt SAM

 investujeme do výzkumu podporujícího uplatnění SAM

 od roku 2022 je společnost SILO TRANSPORT 100% součástí energetické skupiny Sev.en Energy



www.7.com

www.silotransport.cz

PŘEHLED PRODUKCE SAM

DRUH SAM PŮVOD UPLATNĚNÍ

Popílek produkt z elektroodlučovačů
v různých zrnitostech je určen k dalšímu 

využití

Popílek z fluidního spalování produkt z elektroodlučovačů
součástí popílku je volné pálené vápno, 

které omezuje jeho další využití

Energosádrovec (EGS) produkt z odsíření

svým chemickým složením CaSO4 předčí 

většinu přírodních zdrojů této suroviny 

k dalšímu využití

Struska zbytkový produkt po spálení uhlí
podle frakce a fyzikálněchemických 

vlastností je určena k dalšímu využití

Ložový popel zbytkový produkt při fluidním spalování
obsah velkého množství volného páleného 

vápna omezuje jeho další využití

DRUH SAM PŮVOD UPLATNĚNÍ

Popílek produkt z elektro-odlučovačů
v různých zrnitostech je určen k dalšímu 

využití

Popílek z fluidního spalování produkt z elektro-odlučovačů
součástí popílku je volné pálené vápno, 

které omezuje jeho větší využití

Energosádrovec (EGS) produkt z odsíření

svým chemickým složením CaSO4 předčí 

většinu přírodních zdrojů této suroviny 

k dalšímu využití

Struska zbytkový produkt po spálení uhlí
podle frakce a fyzikálněchemických 

vlastností je určena k dalšímu využití

Ložový popel zbytkový produkt při fluidním spalování
obsah velkého množství volného páleného 

vápna omezuje jeho další využití



www.7.com

www.silotransport.cz

PRODUKCE POPÍLKU



www.7.com

www.silotransport.cz

PRODUKCE ENERGOSÁDROVCE



www.7.com

www.silotransport.cz

POUŽITÍ SAM
DRUH SAM POUŽITÍ ZPŮSOB POUŽITÍ

Popílek

beton příměsi dle ČSN EN 450-1, 12620

cement příměs dle ČSN 197-1

malty příměs

pórobeton příměs dle ČSN 72 2072-5, P 72- 208-4

cihlářské výrobky příměs

asfaltové pásy příměs

Energosádrovec (EGS)

cement doplňková složka při výrobě

sádrokarton hlavní složka při výrobě

sádrové omítky doplňková složka při výrobě

anhydritové podlahové směsi doplňková složka při výrobě

Struska dopravní stavby násypy, záspy, obsypy, podkladní vrstvy

Popílek fluidní úletový dopravní stavby pojivo pro stabilizaci (náhrada vápna)

Stabilizát dopravní a inženýrské stavby podklady vozovek, protihlukové hráze, obsypy, rekultivace

Aditiv. granulát z fluidního ÚP dopravní a inženýrské stavby výplně, obsypy, zásypy, rekultivace, důlní díla, tunely



www.7.com

www.silotransport.cz

MAPA ODBĚRATELŮ V ČR A SR

2.02

2.04

2.06

2.08

2.1

2.12

0.50345 0.55345 0.60345 0.65345 0.70345 0.75345

Výroba cementu

Výroba betonové směsy

Betonové výrobky



www.7.com

www.silotransport.cz

POUŽITÍ V SILNIČNÍM STAVITELSTVÍ

TYPY POUŽITÍ

 násypy a zásypy se staví z popílku nebo strusky

 fluidní popílek lze použít jako pojivo pro stabilizaci zemin samostatně

 nebo dle výsledků zkoušek v kombinace se zeminou je nutné přidat vápno nebo cement

PŘÍKLADY POUŽITÍ

 struska z Počerad pro stavbu dálnice D7 (150 kt)

 fluidní popílek jako pojivo pro stabilizaci zemin pro stavbu silnice I/11 Oldřichovice – Bystřice

 fluidní popílek jako pojivo pro stavbu silnice D49 4901 Hulín – Fryšták



www.7.com

www.silotransport.cz

EKOLOGICKÉ PŘÍNOSY 
A CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA

AKTUÁLNÍ STAV

 očekávaný nedostatek přírodních materiálů

 při výrobě 1 tuny cementu vzniká 0,7 tuny CO2

MOŽNÁ ŘEŠENÍ

 snížením emisí CO2 o 15 % při výrobě cementu se ušetří přes 1 miliardu Kč na povolenkách

 přidáním 1 tuny popílku přímo do betonu se ušetří 0,8 tuny CO2



www.7.com

www.silotransport.cz

HROZBY A PŘÍLEŽITOSTI

HROZBY

Dopady a hrozby připravovaných změn v zákonech o odpadech

 nemožnost komerčního použití

Dopady a hrozby díky aktivitám ze strany substitutů – snaha omezit využití SAM

 omezení prodejů = růstu nákladů, jak na straně zdrojů, tak na straně zákazníků (dražší suroviny)

Dopady nejasnosti legislativy

 nejasnosti pro použití SAM, neexistence technologických postupů a dokumentů

PŘÍLEŽITOSTI

 očekáváme změny v ZZVZ, kdy může být stanoven min. % poměr použití recyklovatelných materiálů na stavbách

 v západní Evropě je větší legislativní podpora použití SAM na stavbách

 absence nových kamenolomů a pískoven, stávající kapacity se tenčí – SAM může být částečnou náhradou

 investujeme a pracujeme na výzkumných projektech využití SAM do budoucna



www.silotransport.czwww.7.com

DĚKUJI ZA POZORNOST


